
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 134 del 23/11/2015  Raccolta Ufficiale  

 N.   1014 

 del 14/01/2016 

 
OGGETTO: “Affidamento la realizzazione di collegamento telefonico dalla centrale Telecom 
ubicata nel Plesso Comunale al Centro Polifunzionale in Piazza Municipio 15 ” – Affidamento 
alla ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni. CIG Z1F17778C4. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 
CHE nell’ambito del “P.O.N. Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 
2007/2013” è stato realizzato in Castellana Grotte in Piazza Municipio un “Centro 
Polifunzionale per Immigrati”;  
 
CHE nel Comune di Castellana Grotte, l’attivazione di un ufficio dedicato all’assistenza di 
gruppi con particolare esigenze sociali è di rilevante importanza, sia per rafforzare la 
capacità dei servizi sociali nella elaborazione di interventi adeguati alla complessità delle 
istanze espresse dai cittadini stranieri, sia per ridurre le distanze fra le istituzioni, i servizi 
pubblici e la popolazione immigrata regolare;  
 
CHE al fine di rendere funzionale l’intera struttura, secondo le previsioni indicate 
dall’Amministrazione, risulta necessario provvedere agli allacci della rete telefonica e adsl 
direttamente dal centralino comunale; 
 
CHE è necessario dover affidare i lavori di che trattasi ad una ditta locale specializzata; 
 
CHE, a seguito di richiesta per le vie brevi, la ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni, 
con sede in Castellana Grotte (Ba), alla via Volturno 39, si è resa disponibile ad effettuare 
immediatamente la prestazione di cui si tratta e nello specifico: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- fornitura ed installazione di un cavo avente n. otto coppie che permetteranno 
l’interfacciamento dell’impianto telefonico esistente nel plesso comunale con i nuovi 
uffici di piazza Municipio 15; 

- installazione di canalizzazione di tipo IP 67 (esterna) e d’arredo (interna); 
- fornitura ed installazione di patch panel con 12 porte cat. 6 che sarà installato nel 

box telecom; 
- fornitura ed installazione di 8 connettori cat. 6 nei nuovi uffici di piazza Municipio; 
- nolo di ponteggi mobili ovvero di scala per l’installazione delle canalizzazioni in 

quota; 
- assistenza muraria per la realizzazione di passaggi in muratura; 

 
VISTO il preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori sopra descritti, formulato dalla 
ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni con sede in Castellana Grotte (BA) alla via 
Volturno 39 – Castellana Grotte (BA) P.I. 07560490729, per un importo di € 3.650,00 oltre 
I.V.A. c.p.l. per € 803,00 per un totale generale di € 4.453,00; 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 comma 8 che recita: per lavori di importo pari 
superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto ad impresa di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del VI Settore LL.PP. di 
questo Comune; 
 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedure di gara; 
 
RITENUTO dover affidare i lavori di che trattasi alla ditta Elettrotecnologie di Tricase 
Giovanni con sede in Castellana Grotte (BA) alla via Volturno 39 – Castellana Grotte (BA), 
che si è resa disponibile ad effettuare immediatamente la prestazione di cui si tratta per 
l’importo pari ad € 3.650,00 + I.V.A. c.p.l. per € 803,00 per un totale generale di € 4.453,00; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, regolamento comunale 
per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori.  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE i lavori, di cui all’oggetto, alla ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni 
con sede in Castellana Grotte (BA) alla via Volturno 39 – Castellana Grotte (BA), che si è 
resa disponibile ad effettuare immediatamente la prestazione di cui si tratta, per l’importo 
pari ad € 3.650,00 + I.V.A. c.p.l. per € 803,00 per un totale generale di € 4.453,00; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 3.650,00 + I.V.A. c.p.l. per € 803,00 per un totale 
generale di € 4.453,00  al Cap. 118.04 del bilancio 2015 epigrafato: “Spese per telefono”; 
 
3. DI IMPUTARE la somma di € 3.650,00 + I.V.A. c.p.l. per € 803,00 per un totale 
generale di € 4.453,00  al Cap. 118.04 del bilancio 2015 epigrafato: “Spese per telefono”; 
 
4. DI DARE ATTO che la ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni, con sede in 
Castellana Grotte (Ba), alla via Volturno 39: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
5. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà senz’altra 
formalità, a presentazione di idonea fattura elettronica a mezzo Sid – codice univoco 
DXZYFL da parte della ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni di Castellana Grotte 
(BA), vistata dal Responsabile del Settore interessato, di regolare esecuzione del servizio; 
 
6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, siche 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato;  
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati: 
- Alla ditta affidataria: ditta locale ditta Elettrotecnologie di Tricase Giovanni, con sede in 
Castellana Grotte (Ba), alla via Volturno 39; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

           

    Il Redattore 
         A.D. 

                         
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Per presa Visione capitolo di PEG  
Il Responsabile del I Settore  
Dott. Gerardo Gallicchio 
 

_____________________ 
                                                       
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 1183/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. ____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




